

Inhaltsverzeichnis

| | |
|---|-----------|
| Editorial: Der perfekte Überblick zum Versicherungsrecht | 1 |
| Oliver Brand | |
| Die Zukunft des Versicherungsvertriebs | 3 |
| Felix Hörlsberger / Nino Tlapak | |
| Die Auswirkungen der DSGVO im Versicherungsumfeld..... | 13 |
| Laurenz Schöppl | |
| Das Rücktrittsrecht nach § 5c VersVG neu | 19 |
| Michael Gruber | |
| Rechtsprechung..... | 24 |
| Dieselskandal als Fall für die Rechtsschutzversicherung (OGH 4. 7. 2018, 7 Ob 32/18h) | |
| Ausschluss des Baurisikos aus der Rechtsschutzversicherung (OGH 20. 6. 2018, 7 Ob 75/18g) | |
| Rechtsschutzversicherung: Versicherungsfall, Verstoßtheorie und Straf-Rechtsschutz (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 109/18g, mit Anmerkung von <i>Erwin Gisch</i>) | |
| Fondsgebundene Lebensversicherung: Auslegung und Inhaltskontrolle der allgemeinen Versicherungsbedingungen (OGH 29. 8. 2018, 7 Ob 122/18v) | |
| Grob Fahrlässige Herbeiführung des Versicherungsfalles (OGH 4. 7. 2018, 7 Ob 120/18z) | |
| Privathaftpflichtversicherung: Gefahren des täglichen Lebens, Bindungswirkung des Haftpflichturteils (OGH 4. 7. 2018, 7 Ob 125/18k) | |
| Unfallversicherung: Anzeigebiegenheit, Verzicht auf Geltendmachung der Obliegenheitsverletzung (OGH 29. 8. 2018, 7 Ob 117/18h) | |
| Treu und Glauben beim Abschluss des Versicherungsvertrages (OGH 29. 8. 2018, 7 Ob 148/18t) | |
| Polizzenklausel in der Rentenversicherung (OGH 4. 7. 2018, 7 Ob 114/18t, mit Anmerkung von <i>Walter Kath</i>) | |
| Aufklärungsobliegenheit in der Kaskoversicherung (OGH 4. 7. 2018, 7 Ob 126/18g) | |
| Alkoholklausel in der Unfallversicherung (OGH 20. 6. 2018, 7 Ob 93/18d) | |
| Unfallversicherung: Borreliose als Unfallfolge (OGH 20. 6. 2018, 7 Ob 99/18m) | |
| Erwin Gisch | |
| RSS-Empfehlungen | 43 |
| Die Rechtsservice- und Schlichtungsstelle des Fachverbandes der Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten | |
| Rechtsschutzversicherung: Erfolgsaussichtenprüfung und Schiedsgutachterverfahren (RSS-E 39/18) | |
| Rechtsschutzversicherung: Risikobeschreibung im Allgemeinen Vertrags-Rechtsschutz und Hinterlegung (RSS-E 46/18) | |
| Betriebsbündelversicherung: Vertragslaufzeit und vorzeitige Kündigung (RSS-E 40/18) | |
| Kfz-Kaskoversicherung: Risikoausschluss Betriebsschaden (RSS-E 33/18) | |
| Maschinenbruch: Unklarheitenregelung und Totalschaden (RSS-E 43/18) | |

Herausgeber:

Prof. Mag. Erwin Gisch, MBA;
Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber;
MMag. Dr. Felix Hörlsberger;
Mag. Dr. Walter Kath;
MMag. Dr. Martin Ramharter.

Redakteurin:

Mag. Dr. Julia Baier.

**Medieninhaber und
Medienunternehmen:**

Linde Verlag Ges.m.b.H., 1210 Wien,
Scheydgasse 24.
Telefon: 01/24 630 Serie.
Telefax: 01/24 630-23.
E-Mail: office@lindeverlag.at.
Internet: <http://www.lindeverlag.at>.
DVR 0002356; Rechtsform der Gesellschaft:
Ges.m.b.H.; Sitz: Wien.
Firmenbuchnummer: 102235x.
Firmenbuchgericht: Handelsgericht Wien.
ARA-Lizenz-Nr. 3991; ATU 14910701.
Gesellschafter: Die Verlassenschaft nach Herrn
Axel Jentsch (mit 99 %) und Mag. Andreas
Jentsch (mit 1 %).
Geschäftsführung: Mag. Klaus Kornherr.

Erscheinungsweise und Bezugspreise:

Periodisches Medienwerk: ZVers – Zeitschrift
für Versicherungsrecht.
Grundlegende Richtung: Fachinformation zum
Versicherungsrecht inklusive steuerlicher und
ökonomischer Aspekte.
Erscheint sechsmal jährlich.
Jahresabonnement 2019 (6 Hefte) zum Preis von
EUR 190,- (exkl. MwSt. und Versandkosten).
Einzelheft 2019: EUR 40,- (exkl. MwSt. und
Versandspesen).
Abbestellungen sind nur zum Ende eines
Jahrgangs möglich und müssen bis spätestens
30. November schriftlich erfolgen. Unterbleibt
die Abbestellung, so läuft das Abonnement au-
tomatisch ein Jahr und zu den jeweils gültigen
Konditionen weiter. Preisänderungen und Irr-
tum vorbehalten.

Nachdruck – auch auszugsweise – ist nur mit
ausdrücklicher Bewilligung des Verlags gestat-
tet. Es wird darauf verwiesen, dass alle Anga-
ben in dieser Fachzeitschrift trotz sorgfältiger
Bearbeitung ohne Gewähr erfolgen und eine
Haftung des Verlages, der Redaktion oder der
Autoren ausgeschlossen ist.

Für Publikationen in den Fachzeitschriften des
Linde Verlags gelten die AGB für Autorinnen
und Autoren (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/agb>) sowie die Datenschutzerklärung (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/datenschutz>).

Anzeigenverkauf und -beratung:

Gabriele Hladik, Tel.: 01/24 630-19;
E-Mail: gabriele.hladik@lindeverlag.at.
ISSN: 2617-801X

Hersteller:

Druckerei Hans Jentsch & Co. Gesellschaft
m.b.H., 1210 Wien, Scheydgasse 31.
Telefon: 01/278 42 16-0.
E-Mail: office@jentsch.at.
Internet: www.jentsch.at.